«Arnaldus, miseratione diuina Sancte Terrachone ecclesie 
archiepiscopus, venerabilibus Guillermo Richerii, archidiachono 
Sancte Engracie in ecclesia oscensi, et Romeo de Cumbis, priori 
ecclesia Terrachone. Salutem in Domino. Litteras santissimi in 
Christo patris ac domini, domini Clementis, pape sexti, nos cum 
ea qua decet reuerentia recepisse noueritis sub hac forma:»

(Al marge:) Carta papalis inserta in dicta comissione.
(Calderó) «Clemens, episcopus, seruus servorum Dei, venera-

bilibus fratribus archiepiscopo Terrachone et episcopo Valentie. 
Salutem et apostolicam benedictionem.

Exhibita nobis dilecti filii nobilis viri Petri, Rippacurtie et 
Montanearum de Prades comitis, peticio continebat, quod ipse pro 
animabus quorumdam predecessorum suorum in comitatu Impu-
riarum certas, per duos fratres ordinis Predicatorum distribuendas, 
dare habet pecunie quantitates, et quod desiderabiliter affectat, ut 
huiusmodi summe peccunie in construccione cuiusdam Hospitalis 
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quod, Deo propitio, pro recolligendis et reficiendis pauperibus 
Ihesu Christi construere et dotare intendit in loco vocato Coll 
de Balaguer, multum ad id apto et etiam necessario Dertussensi 
diocesi, pro animabus eorumdem predecessorum, quibuscumque 
iuramentis contrarium prestitis non obstantibus, convertantur.

Quare, prefatus comes nobis humiliter suplicauit, ut sibi quod 
dictas summas peccunie ad cognitionem vestrum in constructione 
dicti Hospitalis conuertere valeat concedere dignaremus.

Nos itaque, eiusdem comitis supplicationibus inclinati, fra-
ternitati vestre, de qua plenam in Domino fiduciam obtinemus, 
dispensandi super iuramentis predictis dictoque comiti ponendi 
predictas peccunie quantitates iuxta arbitrium vestrum pro cons-
tructione et dotatione eiusdem plenam et liberam concedimus te-
nore presentium facultatem. Datum Auinioni idus iunii pontificatus 
nostri anno secundo».

(Calderó) «Igitur attendentes quod nos, propter impedimen- 
tum seu necessitatem persone nostre //5 circa premissorum expe-
ditione seu executione vaccare commode nequiremus, volentesque 
ne tam pium et laudabile opus propter quod in aliquo differatur, 
vobis et cuilibet vestrum in solidum, de quorum discretione et 
fidelitate confidimus, in et super expeditione et executione conten-
torum in litteris apostolicis antedictis plenarie commitimus vices 
nostras, donec eas ad nos duxerimus reuocandas, uobis et cuilibet 
vestrum, auctoritate nobis in hac parte commissa, nichilominus 
iniugentes quatinus ambo vel alter vestrum una cum deputatis vel 
deputando a venerabili fratre nostro episcopo Valentie, cui dicti 
littere apostolice similiter diriguntur, tam super dispensatione iura-
mentorum facienda, de quibus habetur mentio in litteris apostolicis 
supradictis, quam circa pecunie quantitates iuxta arbitrium nostrum 
et dicti episcopi pro constructione et dotatione dicti Hospitalis 
distribuendas, personaliter intendatis et omnia alia exequamini 
et compleamini, una cum dicto episcopo vel delegato ipsius, que 
uobis per dictas litteras apostolicas sunt mandata, iuxta ipsorum 
litterarum continenciam et tenore.

Nos enim super predictis omnibus et singulis uobis et cuilibet 
vestrum plenam et liberam auctoritatem quam supra commitimus 
et concedimus facultatem.

Datum Terrachone tercio nonas nouembris anno Domini mi-
llesimo trecentessimo quadragessimo quarto».
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(Al marge:) Carta comissionis per dictum Valentie episcopum, 
facta dictis Guillermo Richerii et Romeo de Cumbis.

«Anno Domini millessimo trecentessimo quadragessimo tercio, 
die mercurii que fuit terciodecimo kalendis decembris, constituti in 
presentia reuerendi in Christo patris et domini, domini Raymundi, 
diuina prouidentia valentini episcopi, in aula episcopali Valencie 
existentis et mei notarii et testium infrascriptorum ad hec specia-
liter vocatorum et rogatorum, venerabilis Benauenus Benuiure et 
Arnaldus de Curçano, procuratores constituti per inclitum dominum 
Petrum, illustrissimi domini Iacobi bone memorie regis Aragonum 
filium, comitem Rippacurtie et Montanearum de Prades, cum 
publico instrumento sigillo appendicio eiusdem domini Infantis 
sigillato, cuius tenor inferius sequitur.

Et presentauerunt eidem domino episcopo ac per me nota-
rium infrascriptum legi mandauerunt quasdam litteras apostolicas 
sanctissimi in Christo patris et domini, domini Clementis, diuina 
prouidentia pape sex, ac cum vera bulla plumbea et filo canapis 
bullatas nec in aliqua sui parte suspectis, quarum tenor sequitur 
in hunc modum:»

(Calderó) «Clemens, episcopus seruus seruorum Dei, venerabilis 
fratribus archiepiscopo Terrachone et episcopo Valentie. Salutem 
et apostolicam benedictionem.

Exhibita nobis dilecti filii nobilis viri Petri, Rippacurtie et 
Montanearum de Prades, comitis, petitio continebat quod ipse 
pro animabus quorumdam predecessorum suorum in comitatu 
Impuriarum certas duos fratres ordinis Predicatorum distribuendas 
dare habet pecunie quantitates et quod desiderabiliter affectat ut 
huiusmodi summe peccunie in constructione cuiusdam Hospita-
lis, quod Deo propitio pro recolligendis et refficiendis pauperibus 
Ihesu Christi construere et dotare intendit in loco uocato Coll 
de Balaguer, multum ad id apto et etiam necessario Dertussensi 
diocesi pro animabus eorumdem predecessorum quibuscumque 
iuramentis in contrarium prestitis non obstantibus o conuertantur.

Quare prefatus Comes nobis humiliter suplicauit ut sibi quod 
dictas summas peccunie ad cognitionem vestram in constructione 
dicti Hospitalis conuertere valeat concedere dignaremur.

Nos itaque eiusdem comitis suplicationibus inclinati, fraterni-
tati vestre, de qua plena in domino fiduciam obtinemus, dispen-
sandi super iuramentis predictis dictoque comiti ponendi predictas 
pecunie quantitates iuxta arbitrium vestrum pro construccione et 
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dotacione hospitalis eiusdem plenam et liberum concedimus tenore 
presentium facultatem. 

Datum Auinioni idus iunii pontificatus nostri anno secundo.»
(Al marge:) Procuratorio, facta per dominum Infantem Petrum, 

Benaueno de Benuire et Arnaldo de Curçano.
«Nos Infans Petrus, illustrissimi domini Iacobi bone memo-

rie regis Aragonum filius, comes Rippacurtie et Montanearum de 
Prades. Attendentes sanctissimum in Christo patrem, et dominum, 
dominum Clementem, diuina prouidencia sacrosancte romane et 
uniuersalis ecclesie summum Pontificem, ad suplicationem nostram 
direxisse suum rescriptum papale reuerendissimo in Christo patri, 
domino Arnaldo, diuina prouidencia sancte Terranchone Ecclesie 
archiepiscopo, et reuerendo in Christo Petri, domino Raymundo, 
eadem prouidencia episcopo Valentie, cuius siquidem rescripti 
tenor dinoscitur esse talis:»

(Al marge:) Carta papalis inserta in dicta procuratione.
«Clemens episcopus, seruus seruorum Dei etc., ut supra. Idcirco 

facimus constituimus et ordinamus vos, dilectum de domo nostra, 
Benauenum de Benuiure, licet absente tanquam presente et vos, 
Arnaldum //6 de Curçano, ciuem Valentie, presentem et hiusmodi 
mandatum suscipientem, et utrumque etiam vestrum in solidum. 
Ita quod non sit pocior condicio occupantis nec processus unius 
processus alterius impediant, sed quod alter vestrum ceperit alter 
vestrum nichilominus prosequi mediari valeat et finire, procuratores 
nostros certos et speciales, ad presentandum seu oferendum nomine 
nostro et pro nobis dicto domino Reuerendo episcopo Valentino 
rescriptum papale predictum et ad requirendum etiam eumdem, 
ut omnia et singula contenta in rescripto predicto, effectualiter per 
ipsum dominum episcopum compleatur, prout in dicto rescripto 
latius et plenius continetur. 

Et de presentacione ipsius rescripti et requisitione iamdicta 
fieri faciendum et recipiendum nomine nostro et pro nobis ins-
trumentum siue instrumenta publica, si necesarium fuerit, pro-
testandaum nomine nostro et pro nobis, et etiam respondendum 
et triplicandum.

Et generaliter ad omnia alia et singula faciendum super 
predictis et circa predicta et emergentibus seu dependentibus ab 
eisdem et singulis ipsorum dominum quomodocumque pro nobis 
et nomine nostro quecumque fuerint ad hec utilia et necessaria 
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ac etiam opportuna et que nos facere possemus si personaliter 
adessumus.

Promittentes nos habere perpetuum, ratum et firmum quicquid 
per vos uel alterum uestrum in premisis actum fuerit siue gestum 
ac etiam procuratum et nullo tempore reuocabimus.

In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri 
iussimus nostro sigillo pendenti munitam.

Datum in Montealbo, idus nouembris anno Domini millesimo 
CCC quadragesimo tercio».

(Calderó) Quibus litteris apostolicis et procuratione predicta 
presentatis et prolectis per dictum dominum episcopum habitis, 
prefati procuratores requisiuerunt prefatum dominum episcopum 
quod dignaretur complere contentis literis apostolicis supradictis 
cum effectu. Qui dominus episcopus receptis cum reuerencia litte-
ris apostolicis supradictis dixit se paratum circa contenta in litteris 
memoratis intendere, et ea per se uel per alium executioni mandare.

De quibus omnibus et singulis supradictis prefati procurato-
res requisiuerunt eis fieri publicum instrumentum per notarium 
infrascriptum Presentibus testibus venerabilibus Petro de Abbacia, 
canonico Valencie, et Arnaldo Brunii, iurisperito, Rectore ecclesie 
Sancti Saluatoris.

(Calderó) Post hec die sabbati, que fuit //6v decimo kalendis 
decembris anno predicto, comparuerunt coram domino episcopo 
supradicto, in aula palacii sui Valencie existente, Benauenus de 
Benuiure et Arnaldus de Curçano, procuratores predicti, et re-
quisiuerunt eumdem instantissime quod dignareur complere cum 
efectu ea que in predictis apostolicis litteris continebatur. Qui 
dominus episcopus, deliberatione habita super predictis, respondit 
procuratoribus seu requisitionibus factis per eos in presentia mei 
notarii et testium infrascriptum ut sequitur:

(Al marge:) Comissio seu subdelegatio episcopi Valencie.
(Calderó) «Et nos Raymundus, Valentie episcopus, attendentes 

quod, propter impedimentum seu necessitatem persone nostre, non 
possemus personaliter vaccare circa premissorum expeditione seu 
executione et tam pium et laudabile opus propter nostrum impedi-
mentum in aliquo differatur, comitimus per presens instrumentum, 
quod vice epistole seu comissionis gerere volumus, in hac parte 
super expeditione contentorum in literis apostolicis antedictis et 
executione eorum, venerabilibus et discretis Guillermo Richerii, 
archidiacono sante Engracie in Ecclesia Oscensi, et Romeo de 
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Cumbis, priori Eclesie Terrachone, uel alteri eorum plenarie vices 
nostras, donec eas ad nos duxerimus reuocandas.

Rogantes eosdem, ex parte nostra et ex parte dicti domini nostri 
Pape, eisdem et cuilibet eorum dicimus, iniugentes quantum ambo 
uel alter eorum, una cum reuerendissimo patre domino Terrachone 
archiepiscopo, cui dicte littere similiter diriguntur, vel deputando 
seu deputandis ab eo, tam super dispensationem iuramentorum, de 
quibus in ipsis literis apostolicis mentio habetur, faciendam, quam 
circa pecunie quantitates iuxta arbitrium ipsorum vel alterius eorum 
pro construccione et dotatione Hospitalis predicti distribuendas, 
personaliter intendant et ea omnia compleant ac mandatum dicto 
domino archiepiscopo et nobis iniuctum exequatur, iuxta ipsarum 
litterarum apostolicarum continentia et tenore super quibus, ut 
prediximus, plenam et liberam auctoritatem nobis comissa eisdem 
uel alteri eorum concedimus potestatem.

Et, ut de presenti nostra comissione constare valeat, presens 
publicum instrumentum sigilli nostri munimine fecimus roborari 
in testimonium premissorum.

Datum et actum Valentie loco diebus et anno predictis. Presen-
tibus: Venerabili Petro de Abbacia, canonico Valentie, et discretis, 
Lupo de Apiera, Bonamato Perpiniani, notario Valentie, testibus 
ad premissa vocatis specialiter et rogatis. 

R. Sig(signe)num Petri Gou, auctoritate illustrissimi domini 
regis Aragonum notarii publici per totam terram et dominationem 
suam, qui predictis omnibus inter- /7 fuit et in hac publica forma 
ad requisitionem procuratorum predictorum redegi et scribi feci 
ac propria manu clausi et sigillum dicti domini Valentie episcopi 
de eius mandato hic apposui in testimonium premissorum diebus, 
anno et loco prefixis cum raso et emendato in decima linea ubi 
legitur rescripti tenor, et in undecima linea ubi dicitur: prosequi 
mediati.»

(Al marge:) Assignatio facta dicto Hospitali de nouem milibus 
solidis redditualibus.

(Calderó) Ideo ad eorumdem subdelegatorum arbitrium et 
aprobationem gratis et ex certa scientia, pro remedio specialiter 
et salute animarum dictorum nobilium comitum predecessorum 
nostrorum, et generaliter pro remedio et salute anime nostre et 
animarum parentum et predecessorum nostrorum et omnium 
etiam fidelium defunctorum, per nos et omnes heredes et succes-
sores nostros quoscumque in solidum, et satisfactione dictarum 
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nouem milium librarum, sub conditionibus tamen et retentionibus 
infrascriptis, damus et ex causa in solutum donationis huismodi, 
offerimus et concedimus ac assignamus et tradimus domino Deo 
et eius sacratissime Genitrici et beatis apostolis Petro et Paulo et 
Hospitali iamdicto et uobis etiam notario infrascripto, stipulanti 
et recepienti pro eodem Hospitali et pro administratore suo eius 
nomine, nouem milia solidorum monete Barchinone de terno 
redditualia.

De quibus ad presens habeat et percipiat dictum Hospitale 
et administrator suus nomine eiusdem, septem mille solidos dicto 
monete Barchinone specialiter super ac de subsidio septem mi-
lium solidorum, quod per homines Montanearum de Prades annis 
singulis nobis et nostris successoribus in perpetuum soluitur et 
solui debet inter diuersas soluciones seu vices, per illos videlicet 
terminos persoluendos per quos ipsum subsidium soluitur et solui 
consueuit. 

Et residuos duos mille solidos, ad complementum dictorum 
nouem milium solidorum redditualium, habeat et percipiat ad pre-
sens idem hospitale et dictus suus administrator, eius nomine, super 
ac de redditibus exitibus et prouentibus ac iuribus, que habemus 
et percipimus et habere ac percipere debemus super nostris cas- 
tro et villa de Allexario, dicti Comitatus Montanearum de Prades, 
per illos videlicet terminos persoluendos per quos ipsi redditus, 
exitus et prouentus ac iura soluuntur et solui eonsueruerunt.